
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

228 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA MANUTENZIONE DI 

ALCUNE VETRINE ESPOSITIVE DI PALAZZO STURM E LA 
SOSTITUZIONE DI TRE VETRI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 187 del 05/07/2011 con la quale si è deciso di intitolare al marchese 
Giuseppe Roi il museo della ceramica ospitato presso palazzo Sturm;  
  
Vista la determina dirigenziale n. 1263 del 22/08/2011 con la quale si è provveduto ad affidare alla 
ditta Jolli allestimenti di Altavilla Vicentina la fornitura e posa in opera di materiale vario per 
l’allestimento del museo della ceramica “Giuseppe Roi”, tra cui alcune vetrine a muro; 
 
Considerato che le suddette vetrine, a distanza di dieci anni dalla loro installazione, necessitano di 
un intervento di manutenzione e regolazione nonché si ravvisa la necessità di provvedere alla 
sostituzione di n.3 vetri di varia misura che evidenziano alcune lesioni che potrebbero precludere la 
loro integrità e quindi costituire un pericolo;  
 

Visto l’art. 63 comma 3 lettera b del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, nell’ipotesi di appalti pubblici 

di forniture, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è consentita nel 

caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate all’ampliamento di 

forniture od impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione 

aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 

manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

      

Contattata quindi la ditta Jolli allestimenti di Altavilla Vicentina, per il servizio di fornitura e 

sostituzione di n.2 vetri extrachiari stratificati 4+4 mm di dimensioni 43x205cm e n.1 vetro 

extrachiaro stratificato 4+4 mm dimensioni 140x205cm, riallineamento dei vetri di tutte le vetrine 

con opportuni spessori e sostituzione della fascia metallica ferma vetro, la quale per il suddetto 

 



intervento ha proposto un preventivo, nostro protocollo n.6397/2021, di € 2.830,00 (iva esclusa) 

ossia € 3.452,60 (iva inclusa);  

 

Rilevato che il servizio richiesto prevede interventi sulle vetrine già fornite originariamente dalla ditta 

Jolli allestimenti e quindi l’affidamento a favore dell’originario fornitore è necessario al fine di 

garantire esteticamente, con particolare riguardo alla fascia superiore ferma vetro, l’uniformità visiva 

con la fascia inferiore della medesima vetrina, al fine di non alterarne l’aspetto complessivo; 

 

Ritenuta congrua l’offerta prodotta dalla ditta Jolli allestimento comparandola con altri preventivi, 

per il medesimo intervento, conservati agli atti di questa Area; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Jolli allestimenti srl, 
dichiarazione acquisita on line in data 21/01/2021 durc inail n.25788099; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detta fornitura tramite il mercato tradizionale ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (e s.m.i.); 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Jolli allestimenti di Altavilla Vicentina C.F. e P.IVA:00821280245 la 
fornitura e il montaggio di n.2 vetri extrachiari stratificati 4+4 mm di dimensioni 43x205cm e 



n.1 vetro extrachiaro stratificato 4+4 mm dimensioni 140x205cm, riallineamento dei vetri di 
tutte le vetrine con opportuni spessori e sostituzione della fascia metallica ferma vetro; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Jolli allestimenti la somma complessiva di € 3.452,60 (iva 

inclusa) imputandola al capitolo 800054 – bilancio 2021 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: ZDC308528B;       
 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 
 

5. di dare atto che l’obbligazione succitata sarà esigibile nel 2021; 
 

6. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

7. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura da parte 

dell’affidatario, liquidata dal Dirigente dell’Area 3ª Cultura Museo, previa attestazione di 
regolarità delle forniture e del servizio svolto da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1162_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


